39Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.594
<#ABC#557189#39#640009>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA, através da Comissão de Seleção
constituída pela Portaria nº 135, de 11 de agosto de 2025 - SECULT,
torna público, para conhecimento dos interessados, o Chamamento
Público nº 002/2025 - SECULT, processo SEI nº 202517645002000,
com a finalidade de selecionar Organização da Sociedade Civil
(OSC) para firmar parceria por meio de Termo de Colaboração,
para executar em regime de colaboração o Projeto Cine Goiás
Itinerante, nos termos da Lei Federal 13.019/2014. A consulta do
Edital e de seus Anexos, bem como de todos os atos, convocações
e resultados/julgamentos, poderá ser feita pelo sítio eletrônico: www.
cultura.go.gov.br. Os pedidos de esclarecimentos, decorrentes de
dúvidas na interpretação do Edital e de seus Anexos, deverão ser
encaminhados com antecedência mínima de 10 dias da data limite
para envio da proposta, exclusivamente de forma eletrônica, pelo
e-mail: planejamento.secult@goias.gov.br.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#557189#39#640009/>

Protocolo 557189
<#ABC#557190#39#640010>

PORTARIA SECULT Nº 133, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual
nº 9.528, de 07 de outubro de 2019, e considerando que a
Administração Pública deve observar o princípio da eficiência
previsto no art. 37 da Constituição Federal, e em atenção ao
Processo n° 202517645002000, resolve:
​​

Art. 1º Ficam nomeados os servidores lotados na Secretaria
de Estado da Cultura, conforme o Anexo Único desta Portaria, para
compor a Comissão de Seleção de Chamamento Público n° 02/2025,
vinculada à Superintendência de Fomento e Gestão Cultural, sendo
4 (quatro) servidores do quadro da Secretaria de Estado da Cultura
e 1 (um) representante do Conselho Estadual de Cultura, bem como
2 (dois) membros suplentes.

Art. 1º Ficam nomeados os servidores lotados na Secretaria
de Estado da Cultura, conforme o Anexo Único desta Portaria, para
compor a Comissão de Seleção de Chamamento Público n° 02/2025,
vinculada à Superintendência de Fomento e Gestão Cultural, sendo
4 (quatro) servidores do quadro da Secretaria de Estado da Cultura
e 1 (um) representante do Conselho Estadual de Cultura, bem como
2 (dois) membros suplentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

SERVIDORES NOMEADOS PARA COMPOR A COMISSÃO DE
SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2025

SERVIDOR FUNÇÃO CPF
Gabriel Dutra Bastos Presidência ***.916.081-**
Flaviana Nunes
Loureiro

Suplente ***. 849.861
-**

Juliana Rodrigues
Gomes Muniz

Suplente ***.
322.754-**

Carlos Willian Leite Membro (Representante
do Conselho Estadual de

Cultura)

***. 147.521
-**

Gabriel Dutra Bastos Membro (Servidor da
SECULT)

***. 916.081
-**

Nuno Rodrigues
Aymar Jardim da
Fonseca

Membro (Servidor da
SECULT)

***. 434.434
-**

Rosana Caetano
Ramos Brenner

Membro (Servidor da
SECULT)

***.
480.201-**

Rodrigo Rodrigues
de Oliveira

Membro (Servidor da
SECULT)

***. 446.671
-**

<#ABC#557190#39#640010/>

Protocolo 557190
<#ABC#557191#39#640011>

PORTARIA SECULT Nº 134, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual
nº 9.528, de 07 de outubro de 2019, e considerando que a
Administração Pública deve observar o princípio da eficiência
previsto no art. 37 da Constituição Federal, em atenção ao Processo
n° 202517645002000, resolve:
​​

Art. 1º Ficam nomeados os servidores lotados na Secretaria
de Estado da Cultura, conforme o Anexo Único desta Portaria,
para atuarem respectivamente como gestor e suplente ao Termo
de Colaboração que versa sobre Edital de Chamamento Público n°
002/2025 para a execução do projeto Cine Goiás Itinerante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

SERVIDORES NOMEADOS PARA AS RESPECTIVAS FUNÇÕES
DE GESTOR E SUPLENTE DE CONTRATO

FUNÇÃO SERVIDOR CPF Nº
Gestor Gabriel Dutra Bastos ***.916.081-**
Suplente Marquecelio Gomes Milhomem ***.444.801-**

<#ABC#557191#39#640011/>

Protocolo 557191

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#557027#39#639830>

PORTARIA Nº 149/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DE GOIÁS, no uso das atribuições legais e nos
termos do Decreto estadual nº 10.218, de 16 de fevereiro de 2023,
considerando as regras e diretrizes para a nomeação nos cargos de
provimento em comissão para a atuação nos Escritórios de Projetos
Setoriais definida pelo Decreto Estadual nº 10.251, de 14 de abril
de 2023;
considerando o Decreto estadual nº 10.338, de 31 de outubro de
2023 que altera o Decreto nº 10.218, de 2023;
considerando a responsabilidade do Escritório de Projetos de
fomentar a cultura de Governança, Gestão de Portfólio e Projetos
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
de Goiás;
considerando a responsabilidade do Escritório de Projetos de
promover o engajamento das áreas finalísticas da SEAPA, para
aplicar as diretrizes de Governança, Gestão de Portfólio, Programas
e Projetos do Estado de Goiás;
considerando a necessidade do Escritório de Projetos de conhecer
o Portfólio da pasta, com o apoio das áreas finalísticas, para
o acompanhamento do desempenho, observando, no mínimo,
os planos de gerenciamentos de escopo, cronograma, custos,
comunicações, engajamento das partes interessadas e riscos,
quando pertinente, e em conformidade com o ciclo de vida do projeto
e/ou abordagem de gerenciamento adotada; e
considerando, por derradeiro, o disposto no DESPACHO Nº
221/2025/SEAPA/PMO-22143, bem como a Minuta de Portaria
29/2025, do Escritório de Projeto Setorial, nos presentes autos,
resolve:
Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Governança de Projetos,
que atuará para a entrega de valor estratégico da Secretaria de

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 963d6a60

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 02/ /2025 - SECULT

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA,
através da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 135, de 11 de agosto de
2025 - SECULT, torna público, para conhecimento dos interessados, o Chamamento
Público nº 002/2025 - SECULT, processo SEI nº 202517645002000, com a finalidade
de selecionar Organização da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria por meio de
Termo de Colaboração, para executar em regime de colaboração o Projeto Cine
Goiás Itinerante, nos termos da Lei Federal 13.019/2014. A consulta do Edital e de
seus Anexos, bem como de todos os atos, convocações e resultados/julgamentos,
poderá ser feita pelo sítio eletrônico: www.cultura.go.gov.br. Os pedidos de
esclarecimentos, decorrentes de dúvidas na interpretação do Edital e de seus
Anexos, deverão ser encaminhados com antecedência mínima de 10 dias da data
limite para envio da proposta, exclusivamente de forma eletrônica, pelo e-mail:
planejamento.secult@goias.gov.br.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

Goiânia, 11 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por YARA NUNES DOS SANTOS,
Secretário (a), em 11/08/2025, às 14:01, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 78100359 e o código CRC 34D64415.

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS E

ARTÍSTICOS
PRACA DOUTOR PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA 02, S/C - Bairro CENTRO - GOIANIA -

GO - CEP 74003-010 - (62)3201-9166.

Referência: Processo nº 202517645002000 SEI 78100359

Aviso de Chamamento Público 02/ 2025 (78100359)         SEI 202517645002000 / pg. 1

	Aviso de Chamamento Público 02/ 2025 (78100359)